
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 329 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 329 DEL 30-12-2019

Registro Gen. N. 660

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA SCUOLA PRIMARIA P. SAN=
TINI.OPERE  DI URBANIZZAZIONECONNESSE.COLLEGAMENTO
ESTERNO.APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di dicembre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/10/2019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

PREMESSO che:
i lavori di ricostruzione post sisma 2016 della Scuola primaria P. Santini di cui al Decreto-
Commissariale n. 306 del 18/10/2018, consegnati in data 27/08/2018 sono stati ultimati in data
18/04/2019;

RAVVISATO che per rendere funzionale l’edificio è stato necessario:
eseguire le opere di urbanizzazione connesse all’intervento di ricostruzione della nuova scuola-
Primaria P. Santini, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del Governo n. 43 del 15/12/2017
autorizzate dall’USR con nota prot.3548 del 16/05/2018 per un complessivo contributo di €
146.835,26 e il cui progetto esecutivo è stato approvato con determina del Responsabile del 2
°settore, n. 202 del 20/07/2019;
eseguire i lavori di completamento delle uscite di sicurezza e delle vie fuga;-

VISTE
la nota prot.5324 inviata dall’Ente in data 26 luglio 2019 al Commissario straordinario della-
Ricostruzione e agli uffici di competenza per la richiesta di concessione del contributo per le opere
complementari di cui sopra per un importo di € 24.886,08;
la comunicazione del Commissario straordinario della Ricostruzione assunta dall’Ente al prot. n.-
5820 del 10/08/2019, con la quale l’intervento è stato ritenuto ammissibile fermo restando il
rispetto delle procedure dell’O.D.C.S n. 43/2017;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 189 del 09/07/2019 di affidamento dell’incarico di-
progettazione e direzione dei lavori per la realizzazione del collegamento esterno della Scuola
Primaria P. Santini” all’Arch. Mario Montalboddi di Corridonia (MC) per un importo complessivo
di € 1.903,20;
Deliberazione di G.C n. 112 del 22/08/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui-
trattasi per un importo complessivo di € 24.886,08 di cui € 18.516,32 per lavori compresi oneri per
la sicurezza;
propria precedente Determinazione n. 230 del 27/08/2019 di affidamento dei lavori di cui trattasi,-
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, alla Ditta Quarchioni
Fernando S.R.L. con sede Loro piceno (MC) in Via Cremone Gabbette n.19.A, la quale ha offerto
un ribasso del 5,551%, determinando quindi l’importo netto dei lavori in € 14.707,82 oltre oneri
per la sicurezza pari € 2.944,09 e Iva al 10 % per 1.765,19, per un complessivo di € 19.417,10;

DATO ATTO che:
i lavori sono stati consegnati il giorno 28/08/2019 come da verbale di pari data e sono iniziati il-
medesimo giorno;
in fase di esecuzione si è reso necessario redigere un progetto di rimodulazione dei lavori da-
eseguire al solo fine di migliorare la riuscita delle opere ed ottimizzare le risorse affidate, ai sensi
dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 approvato con determinazione n. 280 del 28/10/2019
che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali apportate risulta-
immutata e pari ad € 24.886,08

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 329 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che:
in data 15/11/2019 è stato redatto dal direttore dei lavori Arch. Mario Montalboddi lo Stato finale-
dei lavori per un importo di € 20.274,95
non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto-
resta all’impresa credito netto pari ad € 20.274,95 oltre iva al 10 % pari ad € 2.027,50 per un-
complessivo di € 22.302,45;
in data 20/12/2019, a seguito di visita di sopralluogo, è stato redatto dal direttore dei lavori Arch.-
Mario Montalboddi il Certificato di Regolare Esecuzione;
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INAIL_19293804 del 25/11/2019 con validità fino al 24/03/2020;
il CIG per la lavorazione in argomento è ZC6298FD40;-

ATTESO che la spesa complessiva pari ad € 22.302,45 trova disponibilità al capitolo 2631/2 del
bilancio di previsione 2019/2021, impegno di spesa n. 587 sub 02 ed è ascrivibile alla contabilità
speciale sisma 2016, disponibile e accertabile al cap. 559/95 del Bilancio di Previsione 2019/2021;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa per una somma
complessiva di € 22.302,45 i.v.a. compresa;

RAVVISATO inoltre che:
nel procedimento in parola, le funzioni tecniche di RUP, sono state svolte da personale-
appartenente all’area tecnica del comune per cui nel quadro economico di progetto è stata prevista
l’indennità ai sensi dell’art. n. 113 D.lgs. n. 50/2016;
l’indennità delle funzioni tecniche pari ad 1.75 % dell’importo dei lavori di deve essere liquidata-
come da regolamento approvato con Deliberazione di G.M. 122/2017 ed in relazione alle
destinazioni previste e alle mansioni effettivamente svolte dal personale incaricato con atto di
liquidazione del segretario e/o responsabile del I Settore;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE lo stato finale per la realizzazione del collegamento esterno connessi alle opere2.
di urbanizzazione della Scuola Primaria P. Santin, eseguiti dalla Ditta Quarchioni Fernando
S.R.L. con sede Loro piceno (MC) in Via Cremone Gabbette n.19.A, redatto dall’Arch. Mario
Montalboddi, per un importo di € 20.274,95;
DI DARE ATTO che la ditta vanta un credito netto pari ad € 20.274,95 oltre iva al 10 % pari ad €3.
2.027,50 per un complessivo di € 22.302,45;
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione delle suddette opere redatto in data4.
20/12/2019 dal direttore dei lavori Arch. Mario Montalboddi;
DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori Quarchioni Fernando S.R.L. con sede5.
Loro piceno (MC) in Via Cremone Gabbette n.19. A, la somma derivante dallo Stato finale dei
lavori per l’importo di € 20.274,95 oltre iva al 10 % pari ad € 2.027,50 per un complessivo di €
22.302,45;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 22.302,45 trova disponibilità al capitolo6.
2631/2 del bilancio di previsione 2019/2021, impegno di spesa n. 587 sub 02 ed è ascrivibile alla
contabilità speciale sisma 2016, disponibile e accertabile al cap. 559/95 del Bilancio di Previsione

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 329 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



2019/2021;
DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di procedere al pagamento della somma7.
sopraccitata;
DI DEMANDARE al segretario e/o responsabile del I Settore la liquidazione dell’’indennità ai8.
sensi dell’art. n. 113 D.lgs. n. 50/2016 al RUP Geom. Silvano come da regolamento approvato
con Deliberazione di G.M. 122/2017
DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.9.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 329 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 329 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 22-01-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 22-01-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 22-01-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


